
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

JUNTA DE ANDALUCIA

Consejería de Economía, Innovación y Ciencia
Delegación Provincial
Córdoba

Núm. 5.015/2010

Resolución de la Delegación Provincial en Córdoba de la Con-

sejería de Economía, Innovación y Ciencia de la Junta de Andalu-

cía por la que se concede autorización administrativa y aproba-

ción de proyecto de instalación eléctrica de alta tensión.Expte: AT

163/09, Libex: 1090

ANTECEDENTES:

PRIMERO: La entidad Parque Científico-Tecnológico de Córdo-

ba S.L. solicita ante esta Delegación Provincial la Autorización

Administrativa y Aprobación del Proyecto denominado: Instala-

ción eléctrica de media y baja tensión de la urbanización del PPO

PTR (E) –1 “Parque Tecnológico Rabanales 21” ubicado entre el

Campus Universitario, Antigua N-IV y Arroyo Rabanales en el tér-

mino municipal de Córdoba (Córdoba).

SEGUNDO: En la tramitación de este expediente se han obser-

vado las formalidades y preceptos legales aplicables y en concre-

to los trámites previstos en el Titulo VII, Capítulo II del Real De-

creto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan alas

actividades de transporte, distribución, comercialización, suminis-

tro y procedimientos de autorización de instalaciones de energía

eléctrica, desarrollo de la Ley 54/1997, de 27 de noviembre del

sector Eléctrico.

TERCERO: Por el Departamento de Energía de esta Delega-

ción Provincial, ha sido emitido informe favorable, referente a la

Autorización Administrativa y Aprobación del Proyecto anterior-

mente citado.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

ÚNICO: Esta Delegación Provincial es competente para la tra-

mitación y resolución del presente expediente, según lo dispues-

to en los artículos 1 y siguientes, y demás concordantes, de la ley

54/1997, de 27 de noviembre, del Sector Eléctrico, y su Regla-

mento de desarrollo, aprobado mediante el Real Decreto

1955/2000 de 1 de diciembre, por el que se regulan las activida-

des de transporte, distribución, comercialización, suministros y

procedimientos de autorización de instalaciones de energía eléc-

trica; en relación con el R.D. 4164/82, de 29 de diciembre, sobre

traspaso de competencias a la Junta de Andalucía en materia de

Industria, Energía y Minas, artículo 49 de la Ley Orgánica 2/2007,

de 19 de marzo, de Reforma del Estatuto de Autonomía para An-

dalucía, Decreto del Presidente 14/2010, de 22 de marzo, sobre

reestructuración de Consejerías, Decreto 134/2010, de 13 de

abril, por el que se regula la estructura orgánica de la Consejería

de Economía, Innovación y Ciencia, así como en la Resolución de

23 de febrero de 2005, de la Dirección General de Industria, Ener-

gía y Minas, por la que se delegan determinadas competencias

en materia de instalaciones eléctricas.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general am-

pliación, el Servicio de Industria, Energía y Minas de esta Delega-

ción Provincial, PROPONE:

Conceder la Autorización Administrativa y Aprobación del pro-

yecto a Parque Científico-Tecnológico de Córdoba S.L, para la

construcción de las instalaciones incluidas en el proyecto, cuyas

principales características se describen a continuación:

Cinco líneas eléctricas.

Origen: Subestación La Lancha

Final: Centros de maniobra Parque Tecnológico

Tipo: Subterránea

Tensión de Servicio: 20 kV

Longitud total en Km.: 10,485

Conductores: Al 3 (1 x 240)

Líneas eléctricas de distribución (doble anillo).

Origen: Centros de maniobra Parque Tecnológico

Final: Centros de maniobra Parque Tecnológico

Tipo: Subterránea

Tensión de Servicio: 20 kV

Longitud (Km.): 1,981 el anillo 1 y 2,220 el anillo 2..

Conductores: Al 3 (1 x 150)

Veinte centros de transformación.

Emplazamiento: Parque Científico – Tecnológico de Córdoba

Término municipal: Córdoba

Tipo: Interior

Relación de transformación: 20.000/400-230 V.

Potencia (kVA): CT-1 (630),CT-2 (630),CT-3 (630 + 630),CT-4

(630),CT-5 (400 + 630), CT-6 (400 + 630), CT-7 (400), CT-8

(630), CT-9 (630 + 630), CT-10 (630 + 630), CT-11 (630 + 630),

CT-12 (630 + 630) , CT-13 (630 +630), CT- 14 (630 + 630), CT-15

(400), CT-16 (630 + 630), CT-17 (630 + 630), CT-18 (400+630),

CT-19 (630), CT-20 ( 630).

Siete centros de seccionamiento y entrega.

Emplazamiento: Parque Científico – Tecnológico de Córdoba

Término municipal: Córdoba

Tipo: Interior

Características: Celdas de entrada, salida y seccionamiento y

entrega compactas en Sf6.

Esta Autorización y Aprobación se concede de acuerdo con lo

dispuesto en el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por

el que se regula las actividades de transporte, distribución, co-

mercialización, suministro y procedimientos de autorización de

instalaciones de energía eléctrica debiendo cumplir las condicio-

nes que en el mismo se establece y las especiales siguientes:

Las obras deberán realizarse de acuerdo con el proyecto

presentado, con las variaciones que en su caso se soliciten y

autoricen.

1.

El plazo de puesta en marcha será de 12 meses contados a

partir de la presente resolución.

2.

Esta autorización se otorga sin perjuicio de las demás conce-

siones o autorizaciones que sean necesarias, de acuerdo

con otras disposiciones que resulten aplicables por otros or-

ganismos, y solo tendrá validez en el ejercicio de las compe-

tencias atribuidas esta Delegación.

3.

El titular de las citadas instalaciones dará cuenta de la termi-

nación de las obras a esta Delegación Provincial a efectos de

reconocimiento definitivo y Resolución de Puesta en Servicio.

Se adjuntará a la solicitud certificado de dirección final de

obra suscrito por técnico facultativo competente.

4.

Se cumplirán las condiciones técnicas y de seguridad dis-

puestas en los Reglamentos vigentes que le son de aplica-

ción durante la ejecución del proyecto y en su explotación.

5.

La Administración dejará sin efecto la presente resolución en

cualquier momento en que observe el incumplimiento de las

condiciones impuestas en ella.

6.

En tales supuestos la Administración, previo el oportuno ex-

pediente, acordará la anulación de la autorización, con todas

las consecuencias de orden administrativo y civil que se deri-

ven según las disposiciones legales vigentes.

7.

Lunes, 14 de Junio de 2010 Nº 110 Anexo p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

PROPUESTO:

El Jefe de Servicio de Industria, Energía y Minas , Manuel Án-

gel López Rodríguez

Vista la anterior Propuesta de Resolución, esta Delegación Pro-

vincial resuelve elevarla a definitiva:

De acuerdo con el artículo 128.3 del Real Decreto 1955/2000,

de 1 diciembre, por el que se regulan las actividades de transpor-

te, distribución, comercialización, suministro y procedimientos de

autorización de instalaciones de energía eléctrica, la presente Re-

solución deberá notifícarse al solicitante y a las Administraciones,

organismos públicos y empresas de servicio público o de servi-

cios de interés general afectadas; en la forma prevista en el artí-

culo 58 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-

dico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-

nistrativo Común, advirtiéndole que la misma no pone fin a la vía

administrativa, pudiendo interponerse contra la misma Recurso

de Alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Economía, Innova-

ción y Ciencia, en el plazo de un mes contado a partir del día si-

guiente a aquel en que tenga lugar la notificación de la presente

Resolución, de conformidad con lo establecido en el artículo 114

y siguientes de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen

Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-

ministrativo Común antes citada.

RESUELVE:

Córdoba 7 de mayo de 2010.-La Directora General de Industria,

Energía y Minas . (P.D. Resolución de 23 de febrero de 2005).-

La Delegada Provincial, María Sol Calzado García.

Lunes, 14 de Junio de 2010Nº 110 Anexo p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y

Lunes, 14 de Junio de 2010Nº 110 Anexo p.2


		2010-06-14T09:45:14+0200
	Córdoba
	www.dipucordoba.es
	Diputación de Córdoba




